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Vorbeme rkung 

Die Berichterstatter konnten zum 20. Mai 19&9 in Schleswig-Holstein und 
gebietsweise auch in einigen anderen Bundesländern noch keine Erntevor¬ 
schätzung beim Frühgemüse durchführen, so daß für die im vorliegenden 
Bericht genannten Gemüsearten auf die Berechnung der Durchschnittser¬ 
träge und der Erntemengen für das Bundesgebiet verzichtet werden muß. 

Um dennoch einen Vergleich mit dem Vorjahr anstellen zu können, sind 
nachstehend die Werte für das Bundesgebiet ohne Schleswig-Holstein auf¬ 
geführt, wie sie sich aus den eingegangenen Meldungen der Berichter¬ 
statter ergeben. 

Bundesgebiet ohne Schleswig-Holstein 

Gemüseart 

19691^ 19682^ 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hekta r 

Ernte - 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dz ha dz 

Frühblumenkohl 

Frühkohlrabi 

Frühjahrskopfsalat 

Spargel 

Rhabarber 

1 130 174,1 196 786 1 121 194,7 218 281 

1 131 193,4 218 757 897 202,7 181 859 

1 559 175,5 273 627 1 349 178,4 240 694 

4 548 33,1 150 679 4 531 33,2 150 709 

388 256,0 99 342 388 268,6 104 219 

1) Unter Zugrundelegung vom Statistischen Bundesamt geschätzter Erträge 
für Bremen und bei Spargel auch für das Saarland. 

2) 1968: Endgültige Ergebnisse. 

Demnach ist damit zu rechnen, daß die Ernte von Frühblumenkohl und 
Rhabarber um 10 bzw. 5 % geringer ausfallen wird als 1968, während bei 
Frühkohlrabi und Frühjahrskopfsalat eine um 20 bzw. 14 % höhere Ernte¬ 
menge erwartet werden kann. Kaum eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr 
scheint sich beim Spargel zu ergeben. 

Wachstumstand und Blüteverlauf der Erdbeeren wurden von den Berichter¬ 
stattern im Durchschnitt des Bundesgebietes um eine Zehntelnote geringer 
beurteilt als im Vergleichsjahr. Auch hier ist mit einem etwas niedrigeren 
Hektarertrag als 1968 zu rechnen. 
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1. Erntevorschätzung von 

Lfd. 
Nr. 

Land Jahr 
1) 

Frühblumenkohl Frühkohlrabi 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte - 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dz ha dz 

1 Schleswig-Holstein 1969 
2 1968 

3 Hamburg 
4 

5 Niedersachsen 
6 

7 Bremen 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

9 Nordrhein-Westfalen 1969 
10 1968 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 
20 

21 
22 

23 
24 

25 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Baye rn 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

D 1963/68 

80 
101 

90 
119 

150 
153 

0 
0 

427 
406 

85 
65 

90 
91 

141 
136 

137 
144 

255,0 25 757 

185,6 16 704 
221,3 26 335 

152,6 
154,7 

186,4 

22 887 
23 664 

24 

181,5 77 497 
210,4 85 425 

184,2 15 657 
215.8 14 027 

151.8 13 697 
154.1 14 052 

188.9 26 616 
197.1 26 786 

164.2 22 495 
186.9 26 914 

7 
5 

3 
2 

119,7 
144,9 

150,0 

141,5 

849 
761 

384 

293 

32 
14 

85 
94 

156 
66 

2 
2 

483 
363 

48 

45 

79 
71 

107 
85 

131 
140 

16 
12 

24 

19 

172,9 2 421 

183,7 
217,3 

130,9 
145,1 

210,2 

15 615 
20 426 

20 414 
9 574 

446 

229,7 110 927 
209,1 75 913 

252.1 
273.1 

162.4 
168,0 

197.4 
211,0 

147.1 
205,0 

110,0 
132,9 

180,0 
163.2 

12 101 
12 290 

12 857 
11 946 

21 221 
17 956 

19 270 
28 700 

1 720 
1 559 

4 370 
3 049 

1 210 . . 1 163 
1 222 199,7 244 038 911 
1 273 189,8 241 552 938 

202,3 184 280 
189,9 178 173 

1) 1968: Endgültige Ergebnisse.- 
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Gemüse im Mai 

Frühjahrskopfsalat Spargel Rhabarber 
Lfd. 
Nr. 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte - 
menge 

ha dz ha dz ha dz 

11 
9 123,5 1 112 

(80) . . 29 
66 21,0 1 387 29 235,0 6 815 

1 
2 

91 143,7 13 077 
98 171,8 16 836 

1 22,6 
0 24,3 

23 72 
5 72 

203,5 14 652 3 
255,4 18 389 4 

116 
61 

150,0 
134,6 

17 398 1 505 28,6 43 046 
8 208 1 381 29,5 40 701 

16 
16 

241,3 
270,9 

3 861 5 
4 335 6 

2 
2 202,8 347 

0 
0 17,8 

2 
2 2 388,4 649 

7 
8 

465 192,3 89 452 
377 184,3 69 481 

124 36,2 4 491 138 
155 35,6 5 440 138 

294,5 40 642 9 
291,1 40 166 10 

97 290,7 28 198 
101 241,8 24 422 

926 27,7 25 650 12 
977 23,9 23 350 12 

281,3 3 376 11 
305,5 3 666 12 

236 149,5 35 221 
200 158,0 31 541 

684 44,6 30 485 25 
731 50,5 36 874 25 

258,9 6 434 13 
280,0 6 958 14 

258 207,0 53 303 
220 207,9 45 717 

926 36,3 33 628 48 
948 35,4 33 566 48 

267,0 12 923 15 
260,6 12 613 16 

270 127,3 34 371 
271 155,2 42 059 

376 35,0 13 160 66 
335 31,6 10 586 66 

232,8 15 365 17 
235,5 15 543 18 

17 100,4 1 729 
13 106,8 1 381 

2 
2 40,0 

3 258,7 
62 3 258,6 

652 19 
652 20 

7 80,0 578 
6 118,8 702 

4 31,9 
4 34,1 

123 6 161,7 
123 6 211,5 

954 21 
248 22 

1 570 
1 358 178,1 
1 4l6 168,6 

4 628 
241 806 4 597 
238 710 5 031 

• • 

35,1 152 096 
31,9 160 288 

417 
417 266,3 
453 265,5 

23 
111 034 24 
120 251 25 
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2. Wachstumstand und Erntevorschätzung von Erdbeeren 

im Mai 

Noten: 1 = sehr gut, 2 - gut, 3 = mittel, 4 = gering, 5 = sehr gering 

Land Jahr 

Wachstumstand 
und 

Blüteverlauf 
Note 

Voraus¬ 
sichtlicher 
Hektarertrag 

dz 

Schleswig-Holstein 1969 
1968 

2,9 
2,4 9M 

Hamburg 1969 
1968 

2,4 
2,2 

44,8 

75,7 

Niedersachsen 1969 
1968 

3,0 
2,6 

84,0 
78,8 

Bremen 1969 
1968 

Nordrhein-Westfalen 1969 
1968 

2.4 

2.5 
91,4 
98,1 

Hessen 1969 
1968 

2,5 
2,4 

117,0 
90,1 

Rheinland-Pfalz 1969 
1968 

2.3 
2.4 

72,1 

79,3 

Baden-Württemberg 1969 
1968 

2,3 
2,6 

79,3 
83,0 

Bayern 1969 
1968 

2,5 
2,3 

95,2 
95,2 

Saarland 1969 
1968 

2,0 
2,0 

109.6 
103.6 

Berlin (West) 1969 

1968 
2,9 
2,7 

66,0 
65,1 

Bundesgebiet 1969 
1968 

2,5 
2,4 

86,91) 
88,9 

1) Ohne Schleswig-Holstein.- 
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